
PORTARIA nº 300  de 16 de março de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no art. 41 e art. 106, §2º, I, da Lei Complementar nº 
741, de 12 de junho de 2019, e no art. 74 da Constituição Estadual: 
CONSIDERANDO a declaração de emergência em saúde pública 
de importância internacional pela Organização Mundial de Saúde 
(OMS), em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção 
humana pelo novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a Portaria n. 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 
2020, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo novo 
coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a Portaria nº 179 de 12/03/2020, que instituiu o 
Centro de Operações de Emergência em Saúde (COES), destinado 
a integrar as ações e serviços de saúde:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os integrantes do Centro de Operações de 
Emergência em Saúde:

I. Gabinete do Secretário de Estado da Saúde
André Motta Ribeiro – Secretário de Estado da Saúde
Alexandre Lencina Fagundes – Secretário Adjunto
Thiago Aguiar de Carvalho – Consultor Jurídico
Vitor Luiz Soares Bartelega – Chefe de Gabinete         
Claudia Patricia Magina Gimenes – Coordenadora do Fundo Esta-
dual de Saúde
Gabriela Pirath 
Clarice Ribeiro da Rosa Santos
Juliana dos Reis Guaresi 
André Luiz Sodré de Oliveira
Maristela Alves Mendes
Karolaine Mendes Bones dos Santos
Renata Pereira Oliveira Correa
Otávio Carrard

II. Assessoria de Comunicação
Fabrício Escandiuzzi – Assessor 
Robson Luiz Valverde da Silva
Andrey Kolling Lehnemann
Glauber Paulo Zampiva

III. Superintendência de Gestão Administrativa
Luciano Jorge Konescki - Superintendente
Gabriel Wollinger Koerich
Edinei Carlos da Silva 
Ademilson Hames – Gerente de Patrimônio
Luiz Carlos Marinho Cavalheiro – Gerente de Acompanhamento 
de Obras e Manutenção
Klauser Michels – Gerente de Normatização de Pessoas
Bárbara Maurício Caetano Leite – Diretora de Logística
Claudia de Lucca Matheus Rocha – Diretora de Licitações e Contratos
Paulo Roberto Brentano Junior – Gerente de Bens Regulares 
Crystian Gonçalves Martins
Carlos Roberto Costa Junior
Rafael de Souza – Gerente de Convênios
Bianca Pinto Vieira – Coordenadora de Tecnologia da Informação 

– nova estrutura Diretora de Tecnologia da Informação e Governança Eletrônica (DOE 
11/03/2021)

IV. Superintendência de Planejamento em Saúde
Carmem Regina Delziovo - Superintendente de Planejamento em 
Saúde
Francini  Rensi  Schmitz - Diretoria de Educação Permanente em 
Saúde
Jane Laner Cardoso - Diretoria de Atenção Primária à Saúde
Adriana Heberle - Diretoria de Assistência Farmacêutica

V. Superintendência de Vigilância em Saúde
Eduardo Marques Macário - Superintendente de Vigilância em Saúde
João Augusto Brancher Fuck - Diretor de Vigilância Epidemiológica 
Lucélia Scaramussa Kryckyj - Diretora de Vigilância Sanitária
Eduardo Henrique Silva Bastos 
Regina Dal Castel Pinheiro   
Roberta Vanacour Lenhardt 
Marlei Pickler Debiasi dos Anjos – Diretora do Laboratório Central 
de Saúde Pública
Michele Marcon Teles Prado - Gerente de Saúde Ambiental/Vigi-
desastres
Denise de Carvalho Caldeira - Gerente de Meio Ambiente e Produtos
Darcita Buerger Rovaris - Gerente de Biologia Médica
Ivânia da Costa Folster - Gerente de Vigilância de Zoonoses, Aciden-
tes por Animais Peçonhentos e Doenças Transmitidas por Vetores
Alexandra Schilikmann Pereira 
Fernanda Rosene Melo – Coordenadora do Centro de Informações 
Estratégicas de Vigilância em Saúde/Unidade de Resposta Rápida
Fábio Gaudenzi de Faria 
Ligia Castellon Figueiredo Gryninger 
Ana Paula Confortim 
Yoná Garcia Simom 
Arieli Schiessl Fialho - Gerência de Doenças Infecciosas Agudas 
e Imunização
Ana Paula Bertuol 

VI. Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais
Márcio Mesquita Judice – Superintendente dos Hospitais Públicos 
Estaduais
Cristiano de Oliveira Alves – Gerente de Acompanhamento de 
Custos e Resultados
Tatiana Pino Gomes – Gerente de Fiscalização
Viviana Jorge de Jesus – Gerente de Desenvolvimento dos Hos-
pitais Públicos Estaduais
Edileusa Berhs
Juliana Fernandes
Mário José Bastos Junior
Leonardo Boechat Tavares Pereira

VII. Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Ramon Tartari – Superintendente de Serviços Especializados e 
Regulação
Anderson Fantini – respondendo pelo Cargo de Diretor de Articu-
lação Regional
Iva Libardo
Daniella Albino

VIII. Superintendência de Urgência e Emergência
Diogo Bahia Losso – Superintendente de Urgência e Emergência
Juliana Brasil Rodolfo Simas – Diretora de APH Móvel
Deyse Hames – Diretora de APH Fixo
Denise Cavallazzi Póvoas de Carvalho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 726336

Autarquias Estaduais   

Fundações Estaduais 

Economias Mistas 

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 

Concursos 

Licitações 

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo   

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ....................................................................
Administração Prisional e Socioeducativa .........................
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Desenvolvimento Economico Sustentável .........................

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...........................................................................
Fazenda .............................................................................
Infraestrutura e Mobilidade ................................................
Saúde ............................................................................ 01
Segurança Pública .............................................................

Polícia Civil ...................................................................
Polícia Militar ................................................................
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria-Geral do Estado ...........................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefia do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito .............................

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2021ANO LXXXVII NÚMERO 21.479-A

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

87
2 0 2 1

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.03.17 09:31:31 -03'00'


